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Giriş 
 
 
 
 
 

 
Hem bir Marksist duruşuyla şehir üzerine düşünmek hem de 
bir şehirci duruşuyla Marksizm üzerine düşünmek pek çok 
zorlukla malûldür. Marksist şehirciler için bu ikili hareket, ya 
birini ötekine doğru çekiştirmekle ya da bir koltuğa iki karpu-
zu sığdıramamakla sonuçlanabilir. Bu metin, bu iki siyasi ve 
entelektüel tahayyülü bir araya getirmeye çalışıyor. Ümidim, 
bu kitabın ortaya çıkardıklarının, bugün birçoğumuzun yaşa-
mını sürdürdüğü kent tipi olan kapitalist şehirle ilgili eleştirel 
yaklaşımımızı zenginleştirirken, Marksist kuramı besleyip 
sürdürmesine (ve canlandırmasına) yardımcı olmasıdır. Her 
hâlükârda, Marksizmi şehircilikle bağdaştırmak kolay iş değil. 
Karşılaştığım güçlükler çoğunlukla sırf benim akademik ye-
tersizliklerimden kaynaklanmıyordu –yetersizliklerimin oldu-
ğu gün gibi ortada; çünkü şu da aynı ölçüde aşikârdır ki, 
Marksizmin şehircilikle ilişkisinin tarihi de epey fırtınalı ol-
muştur. Öte yandan, kapsamlı bir sosyal bilim disiplini ve 
pratiği olan şehircilik de Marksizme çoğunlukla kayda değer 
bir şüphecilikle yaklaşmıştır. İşin garip yanı, burada seçtiğim 
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ve kendi görüşlerimi de katarak birer bölüm ayırdığım düşü-
nürlerin hepsi bu tuzaklardan bir şekilde nasibini almıştır: Ya 
şehircilik anlayışları Marksizmin izlerini yoğun olarak taşıdığı 
için kabul görmemiştir ya da Marksizm anlayışları kentsel (ve 
mekânsal) tazammunlarından dolayı “resmen” aforoz edilmiş 
ya da göz ardı edilmiştir. Bana göre, seçtiğim her düşünürün 
iyi birer şehirci olmasının yanı sıra hayal gücü zengin birer 
Marksist olmasını sağlayan şey de tam olarak bu aykırılıktır. 

Marksizmin şehirle olan sorunlu evliliğinden kurucu ba-
balar Karl Marx ve Friedrich Engels’i* bir dereceye kadar so-
rumlu tutabiliriz. Neticede onlar “kentselle” gerçekten uğraş-
mamış ve şehirden kapitalist üretim tarzının “hareket yasala-
rı” içindeki belirleyici bir unsur olarak bahsetmemişlerdi. Şe-
hir onların hacimli yazılarında kuşkusuz bir yere sahipti; me-
sela Engels “kent” hakkında olduğu söylenebilecek birçok 
makale yazmıştı, ama bu yazılarda “Büyük Şehir” (ve konut) 
sorununu sanayi kapitalizminin genel gelişimi bağlamında 
vurguluyordu. Şehircilik sahnede değil perde arkasındaydı, 
başrolde değil figürandı. Meseleyi daha da çetrefilli hâle geti-
ren şey ise, “Marksist” damgasını taşıyan bir dizi hareket ve 
rejimin yirminci yüzyıl boyunca ne şehre ne de kentli entelek-
tüellere pek nazik davranmamalarıydı (Belki de Marx’ın bir 
Fransız sosyaliste “En azından ben şahsen bir Marksist deği-
lim!” demesi ironiden ziyade öngörüydü.).  

Bu arada, Marksist başkaldırıların kirli çamaşırları ara-
sında birkaç kent karşıtı unsurun da mevcut olduğunu belirt-
mek gerekir. Şehir, değişik biçimlerde, mesela cehennemin, 

                                                 
* Engels’in Almanca ön adı Friedrich, “Frederick” şeklinde İngilizceleşti-

rilmiştir. Yazar bu kitapta İngilizceleştirilmiş kullanımı tercih ediyor. Çe-
viride ise Almanca adı “Friedrich” kullanıldı, fakat “Frederick” isminin 
kullanıldığı çalışmalara yapılan atıflar bu şekilde belirtildi.   
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Mammon’un, Sodom ve Gomora’nın mekânı olarak, her şeyin 
çirkinleştiği, yabanileştiği ve eksildiği bir dünya biçiminde 
tasvir edildi. Şehir halledilmeli, ona bir ders verilmeli, “burju-
vasızlaştırılmalıydı”; şehir gerçek Marksizmi zehirliyor, mili-
tan Marksist pratiğin “halesini” kirletiyordu. Böylesi düşünce-
ler farklı oranlarda fiilen var olan (ya da bir zamanlar var ol-
muş olan) sosyalizmlerde kalıcı yaralar açtı. 1949 Çin Devrimi 
köylülüğe dayanıyordu ve sonraları büyük şehirlerdense kü-
çük kasabalarda yoğunlaşmıştı; aynı şey Küba Devrimi için de 
geçerliydi: Havana uzun bir süre boyunca Fulgencio Batis-
ta’nın yolsuzluklarının ve baskıcılığının merkez üssü olarak 
görülmüştü. 1979’da Daniel Ortega’nın Sandinistaları da Ma-
nagua’ya (Nikaragua) aynı şekilde baktılar. Bununla birlikte 
Pol Pot’un da Kamboçya’da Phnom Penh’e karşı benzer bir 
nefreti vardı. Bolşeviklerin kent karşıtlığı ise daha karmaşıktı. 
Bolşeviklerin ayaklanmaları açıkça kent tabanlıydı, ama sosya-
lizm vizyonları şehirleri âdeta devasa fabrikalara, muazzam 
üretim araçlarına ve Beş Yıllık Planlara kaynak sağlayan yerle-
re dönüştürmeyi öngörüyordu. Yaşlı St. Petersburg ise bu 
bakımdan özellikle talihsizdi. Sovyet Moskova tarafından 
“Batı’ya açılan pencere” ve çarlık yanlısı köhne geleneklerin 
merkezi olmakla suçlanarak parti aparatçiklerine* (kurban edil-
di. Aparatçikler St. Petersburg’un kozmopolit kent kültüründen 
zerrece hazzetmediler, etkilerinden korktular ve şehrin yoz-
laşmış (yani burjuva) olduğunu düşündüler. Bu nedenle apa‐
ratçikler, şehirleri fevkalâde kılan ve şehirciliği de canlı tutan 
bir yığın şeyi hem dolaylı hem de dolaysız yollarla boğdular.  

Militan Marksizm adına dile gelen kent karşıtı bu heves 
Régis Debray’in Devrim içinde Devrim? başlığını taşıyan klasik 

                                                 
* Aparatçik: Sovyet idari sisteminde ve SBKP’de görev almış profesyonel-

leri ifade eden sözcük 
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devrimci metninde –özellikle Marx ve Engels’in devrimci 
mantığını ters yüz ettiği için– ilginç bir biçimde kendini göste-
rir. Fidel Castro ve Che Guevara’nın düşüncelerinin özgün 
saha kılavuzu olarak görülen bu kitapta Debray devrimci pra-
tiğin kendisini “devrimcileştirmeyi” amaçlamıştı. Bunu da 
radikal öfkenin dozunu arttırarak, Marksizmin kentten kıra 
değil de kırdan kente yönelen, gerilla tarzı bir taarruz ha-
rekâtına dönüştüğünü iddia ederek yapıyordu. Bu hükmünün 
dayanakları eşsizdi: Debray, École Normale Supérieure’de 
Louis Althusser’in öğrencisi olmuş, cangılda Fidel ve Che’ye 
silah arkadaşlığı yapmış ve Bolivya hapishanelerinde ölüm 
mangasını bekleyerek zor bir zaman geçirmişti (Ama hayatta 
kalmayı başardı; 1980’ler Fransa’sında Debray, François Mitte-
rand’ın merkez-sol hükûmetinde görev aldı ve o zamandan 
beri sağa kaymaya devam etti.). Latin Amerika bağlamında 
şehir, Debray’e göre, aslında hakiki devrimci ivmeyi frenli-
yordu. Şehir boş bir “kafadan” başka bir şey değildi, büyük 
ölçüde kabiliyetsizdi ve kır gerillasının sefaletiyle köylülerin 
hayatını görmezden geliyordu. Kırsal art bölgeler ve dağlık 
cangıllar özgürlük cephesinin asıl “silahlı yumruğuydu.” Şe-
hir radikalizmi yozlaştırıyor, Marksist yoldaşları yumuşatıp 
tüketicilere dönüştürüyor, onları fark ettirmeden burjuvalaştı-
rıyordu. Debray şöyle yazmıştı: “Şehir cangılı o kadar da vahşi 
değil. Herkes üstünlük kurmak için birbirini boğazlıyor, ama 
kimse artık hayatta kalmak için savaşmıyor.”1  

Debray şehirlileşmiş New Yorklu Marksist entelektüel 
karakterleri “burjuva”, “naif”, “kötücül” ve “gülünç” oldukla-
rı için ciddiye almaz. Onların kötülüğü, genel olarak kentli 

                                                 
1 Régis Debray, Revolution  in  the  Revolution?  Armed  Struggle  and  Political 

Struggle  in Latin America (New York: Monthly Review Press, 1967), s. 71; 
atıflar bundan sonra metinde parantez içinde verilecektir. 
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entelektüellerin kötülüğü gibi, “düşünen adamın” güçten 
düşürücü özellikleri olan soyutlama ve kuramdır. Debray 
şunu ileri sürer: “Bildiğimiz kadarıyla, dağlar burjuvayı ve 
köylü unsurları proleterleştirirken, kent de proleterleri burju-
valaştırabilir” (76-77).  Ama yine de gerilla komutanları “şehre 
inmek” zorunda kalırlardı; neticede, şehir siyasi ve iktisadi 
hayatın başkenti, sanayi proletaryasının, fabrikaların, sendika-
ların ve üniversitelerin merkeziydi. Gerilla liderleri devrim 
propagandası yapmak ve taktikleriyle manevraları hakkında 
rapor hazırlamak zorundaydılar. Fakat görüş değiştirme veya 
daha kötüsü tutuklanma ya da suikaste uğrama tehlikesinden 
dolayı şehirde pek fazla oyalanamazlardı. Debray, Castro’dan 
alıntı yaparak “Şehir devrimcilerin ve kaynakların mezarlığı-
dır.” demiştir. Debray’in iddiasına göre Küba Devrimi kentli 
işçi tabanına mecbur kalsaydı yok olup giderdi: “Bu nedenle, 
şehrin tehlikeye attığı devrimi kurtarmak için Sierra’ya yönel-
di” (77-78). 

Kırsal ve kentsel güçler arasındaki buna benzer çelişki ve 
ayrılıklar, en parlak ve en fazla suistimal edilmiş Marksistler-
den biri olan Antonio Gramsci’nin de dikkatini çekmişti. 
1930’larda bir faşist cezaevinde, “beyninin işlemesini yirmi 
yıllığına durdurmayı” hedefleyen bir tür yavaş ölüme 
mahkûm edilen Gramsci, bunun yerine 2848 sayfa tutan el 
yazmalarını üretti. 1937’deki ölümünden sonra bu ham notlar 
cezaevinden kaçırıldı ve Hapishane Defterlerinden Seçmeler adıy-
la yayımlandı. Debray Latin Amerika ormanlarında kurtuluşu 
arayan Parisli bir filozof idiyse, Gramsci de Torino’da İtalyan 
Komünist Partisi’ni kuran Sardinyalı bir taşra çocuğuydu. 
Gramsci’nin Marksist “praksisi” kır-kent çıkmazını çözmekte 
ve kuzeyli fabrika işçileriyle güney kırsalının köylülerinin 
taleplerini bir araya getirmekte çok daha yetkin ve incelikliydi. 
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Gramsci’ye göre, kent ve kır arasındaki mekânsal karşıtlıklar 
daha temel sınıfsal sorunların önüne geçmeye eğilim gösterir-
di ve bu noktadaki en büyük sorunlardan biri de örgütlenmey‐
di. Güneyde kentsel güçler kırsal güçlere, şehir de kıra tabiydi. 
Mesela Mezzogiorno’da kır kent kadar ilerici değildi, fakat 
güneye özgü şehircilik anlayışının da kuzeydeki gibi sanayiye 
dayalı olması gerekmiyordu. Napoli’nin kültürü ve tarihi To-
rino ve Milano’nunkinden farklıydı. Hâl böyleyken, sanayi-
leşmiş kuzeyin üstünlüğü ve oradaki fabrika işçileri ile sendi-
kaların daha büyük bir güce sahip olduğu göz önünde tutu-
lursa, kuzeyli işçi sınıfının güneydeki kırsal ve kentli işçi sını-
fını gerçekten de “kardeş” oldukları yönünde ikna etmek için 
çok uğraşması gerekiyordu.  

Başka bir deyişle, kent-kır ayrışması çoğunlukla ilk bakış-
ta görünenden çok daha karmaşıktır. Nitekim Gramsci “kent 
nüfusu ve kır nüfusu arasındaki ilişkilerin basit, şematik bir 
modele uymadığı” hakkında uyarıda bulunur. Üzerine de 
şunu ekler: “Bu nedenle modern uygarlıkta ‘kent’ten ve 
‘kır’dan bahsederken ne kastettiğimizi ortaya koymak ve nü-
fusun genel bileşiminde çağdışı ve yozlaşmış biçimlerin varlı-
ğını sürdürmesinden ne gibi bileşkelerin ileri gelebileceğini, 
farklı nüfus yoğunluklarını dikkate alarak tespit etmek gere-
kir. Bazen, bir kırsal tipin kendinden menkul bir kentsel tipten 
daha ilerici olması gibi bir paradoksla karşılaşabiliriz.”2 Bu 
paradoksun ayrıntılarını ortaya çıkarmak ve bazı eğitici, yön-
lendirici ve örgütleyici işlevleri yerine getirmek Gramsci’nin 
“organik aydınlar”a atfettiği görevdir. Ona göre, organik ay-
dınlar, “halkın” temel tutkularını hissederken bir yandan da 
“sürekli ikna eden”, yani pratik hayatın içinde etkin biçimde 

                                                 
2  Antonio Gramsci, Selections  from Prison Notebooks, (Londra: Lawrence ve 

Wishart, 1971), s. 90-91 
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rol alan ve tarihin hareketini ve işçi sınıfının bu hareket için-
deki çıkarlarını eleştirel bir gözle açıklayan kimselerdir. Her 
yerde olduğu gibi İtalya’da da, kentlerdeki fabrika proletarya-
sını ve aynı şekilde “siyasi hayatın içine atılmak zorunda ka-
lan” çiftçi köylüleri harekete geçirerek “ulusal-halkçı bir ko-
lektif iradeyi” meydana getirmek organik aydınların işlerin-
den biri olmuştu (132). 

Gramsci “organik” ve “geleneksel” aydınlar arasındaki 
önemli bir ayrımı ortaya koyar. Gramsci’ye göre geleneksel 
aydınlar işbirliğine yatkındırlar. Bunlar kasıtlı ya da kasıtsız 
olarak statükonun tarafını tutan profesyoneller, bürokratlar, 
teknokratlar ve “uzmanlar”dır. Örneğin: avukatlar, noterler, 
öğretmenler, rahipler ve doktorlar. Elbette kent çalışmalarının 
da kendine has geleneksel aydınları vardır: Muhtelif meslek-
lerde öne çıkmış kimseler, meslek örgütlerinin üyeleri, akade-
mik dergilerin editörleri, sosyologlar, plancılar, coğrafyacılar ve 
mimarlar gibi. Marksizmin şehirciler tarafından yok sayılma-
sında bu tür aydınların etkin olduklarını iddia edebiliriz. Doğ-
rusunu söylemek gerekirse de Marksizmin şehre yöneltmiş 
olabileceği olumsuz eleştiriler, kent çalışmalarının Marksizme 
yönelttiği olumsuz eleştirilerin yanında sönük kalır. Kent çalış-
malarının kapı bekçileri aslında bir taşla iki kuş vurmaya çalış-
mışlardır: Marksizmden duydukları tiksinti, hemen hemen aynı 
oranda bir kent tiksintisiyle desteklenir. Bu konuda, Chicago 
Okulu diye anılan kent sosyolojisi akımının etkisi hâlâ sürmek-
tedir. Chicago Okulu uzun bir zamandır kent karşıtlığının etkisi 
altındadır; bu okulun yüzyılın başında Robert Park’ın öncülü-
ğünde başlamış ve yirmi yıl sonra Roderick McKenzie ve Ernest 
Burgess’e devredilmiş olan, “insan ekolojisi” gibi bir perspektif 
bağlamında yürüttüğü “bilimsel” şehir araştırmaları, insan 
davranışlarını sosyal Darwinci bir gözle değerlendirerek kent 
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çalışmaları öğrencilerinin kuşaklar boyunca zehirlenmesine 
neden olmuştur.  

Chicago Okulu kuramcıları şehri kansere benzettiler, onu 
aileler gibi “doğal” grupları kendine özgü gerilimleriyle pa-
ramparça eden bir yıkım yeri gibi gördüler; toplumu yok 
eden, yabancılaşmayı besleyen, sapkınlığı, suçu ve işlevsiz 
davranışları kuvvetlendiren bir yer olarak düşündüler. Şehir-
de toplumsal hayat gelişmez, aksine çözülür. Park’ın Human 
Communities  (İnsan Toplulukları) adlı eserinde belirttiği gibi 
“Şehir insanların yarattığı bir dünyaysa, bu dünya o andan 
itibaren onların yaşamaya mahkûm olduğu yerdir.”3 Yirminci 
yüzyılın devamında Chicago Okuluna verilen tepkiler kent 
karşıtlığı tarafgirliğinden payına düşeni almaya devam etti. 
Lewis Mumford gibi en yetenekli ve en zeki kent eleştirmenle-
ri bile geçmişte kalmış bir şehre özlem duymakta, Yunan poli‐
sinin ya da Orta Çağ kentinin dolaysız üstünlüklerinin hasre-
tini çekmektedir. Mumford’un devasa boyuttaki modern met-
ropole baktığında gördüğü tek şey bir “nekropol”dü. Onun 
modern şehri ise altüst edilmeliydi, köklü bir cerrahi müdaha-
leye muhtaçtı, “normal” bir boyuta indirgenmeli, merkezsiz-
leştirilmeli ve baştan aşağıya yeniden düzenlenmeliydi.  

Bu arada, eleştirel şehircilik kent karşıtıyken, eleştirel ol-
mayan şehircilik de sadece ölçülebilen ve niceliği belirlenebi-
len unsurları takdir edecek şekilde tasarlanmıştır. Eleştirel 
olmayan şehirciliğin iştigal alanı “somut/katı” şehir, yani “ha-
ritalanabilen” veya “modellenebilen” ve korolojik* olarak be-
timlenebilen şehirdi (ve hâlâ da öyledir). Böylece, aslında dört 

                                                 
3  Robert Park, Human Communities: The City and Human Ecology (New York, 

Free Press, 1952), s. 73. 
* Koroloji: Eski Yunanca χῶρος (khōros), mekân ve yer ve --λογία, -logia 

kelimelerinin birleşiminden gelir, Mekân çalışması demektir.  
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boyutlu olan bir nesne, kendi temelinde yatan süreçlere ve 
toplumsal ilişkilere duyarsız, düz bir yüzeye, “dokusuzlaştı-
rılmış” bir düzleme indirgendi. Çatışma ve çelişkiyi bağdaş-
tırmak bu betimlemelerin gerektiği gibi üstesinden gelebildiği 
bir şey değildi (hâlâ da değildir), hem de (hatta özellikle) bilgi-
sayarların gittikçe gelişmesine rağmen. Davranışsalcılık gibi 
çeşitli mekânsal disiplinlerde bu “niceliksel devrim”e gösteri-
len tepkiler iradeciliğe dayalı bir paradigmaya dönmekle sınır-
lı kaldı. Bunlar bireysel davranışa ve bilince odaklandı, ayrıca 
sosyal psikoloji ile fenomonolojiyi birçok yeni yöntem kulla-
narak geliştirdiler; fakat yapısal koşullara, yani bireysel eylemi 
sınırlayabilen siyasi ve ekonomik kurumlara duyarsız kalma-
ya aynen devam ettiler. 1960’lı yılların sonlarında Marksizm 
sahneye yeniden çıkınca (ya da sürgünden dönünce) hem 
Avrupa’da hem de ABD’de bu durum tamamen değişti. Coğ-
rafya, sosyoloji ve şehir plancılığının belirli alanları çarpıcı 
biçimde radikalleşti ve entelektüelleşti. O zamana kadar pozi-
tivizmin etkisi altında olan konular rahat bir nefes aldı ve 
daha önce hiç olmadığı kadar ilgi çekmeye ve toplumsal bir 
anlam kazanmaya başladı. Bu süre boyunca en iyi şehircilik 
çalışmalarının büyük bir kısmı Marksistlerin elinden çıkarken, 
en iyi Marksistler de şehircilerin arasından çıktı. Burada ele 
aldığım Marksistlerin bir kısmı da bunun kanıtıdır: Bu baş 
döndürücü isyan döneminde yetişen insanlar anti-emperyalist 
ve yurttaşlık hakları mücadelelerinde rol aldılar, Paris sokak-
larında soixante huitard* oldular, işgaller ve eylemlerle, hippiler 
ve Yippilerle, SDS’liler ve sitüasyonistlerle yaşadılar.**  

                                                 
* Soixante huitard: Fransızca “68’li”.  
** Yurttaşlık hakları hareketi, siyahların eşit haklardan yararlanması için 

1960’larda Martin Luther King, Jr. öncülüğünde başlayan ve Federal 
hükûmetin Medeni Haklar Yasası’nı çıkarmasıyla başarıya ulaşan ha-
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